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Esmaabi suvel tähendab 
arukalt kokkupandud ja 
suvekodusse kaasavõetud 
koduapteeki; tarkust, 
kuidas õnnetusi ära hoida, 
ning esmaabiteadmisi.

Suvi on reisimiste, puhkuse, aga ka tõ-
siste aia- ja põllutööde aeg. Mõte vi-
gastustest ning haigustest on viimane 
asi, mis meelde tuleb. 

Kuid paraku on suvi ka suuremate 
traumade aeg, seepärast peaks igaüks 
teadma esmaabist võimalikult palju. 
Nii suvekodusse kui reisile on hea võt-
ta kaasa vahendeid, mis aitavad õnne-
tuse ja tervisehädade korral.

Puhasta ja plaasterda haavu
Marrastused, kriimustused ja pisihaa-
vad on aias müttamise ning mängimi-
se sagedased kaaslased. Paljud meist 
teavad, et õige plaaster on suur abi-
mees, ent milline on see õige? 

Valige apteegist kindlasti kangas-
plaaster, sest see püsib kindlalt ega 
tule ära. Veekindel ehk kileplaaster 
lööb kergesti lahti ning töötada, selli-
ne sõrme peal, on pea võimatu.

Parim vahend sõrmehaavade ja 
varbavillide katmiseks on SOFT-side, 
kuna see seisab peal nii töötami-
sel kui ka ujudes. Matkadelgi muu-
dab selline side rakku hõõrdunud 
varvastega inimese elu taas elamis-
väärseks.

Haavade puhastamiseks on mõist-
lik kaasa võtta Asept- või Cutasept-
spray pudelis. Vesinikülihapend on 
küll hea, kuid seda jagub üsna vähe. 
Samuti võib see soojas korgi pealt ära 
lüüa ning rikkuda ka teised esmaabi-

vahendid. Pealegi kaotab vesiniküli-
hapend oma toime kiiresti.

Eemalda puuke
Puugid on Eestis sagedased. Et nad le-
vitavad ohtlikke haigusi, vajavad nad 
kiiret eemaldamist. Suvel on haiglate 
EMO-osakondades järjekorras inime-
sed, kellel ei õnnestunud puuki tervelt 
kätte saada ning pea jäi sisse. Aga las-
tel on ta läinud sinna, kust teda on üli-
malt raske kätte saada.

Minul on puugieemaldaja lau-
sa võtmehoidja küljes. See on Tick2 
– lihtne abivahend, mis ei traumee-
ri puuki väljavõtmisel. Tick2 võimal-
dab seda pahalast eemaldada ka sel-
listest probleemsetest kohtadest nagu 
nabaauk. Putuka pea ei jää kunagi sis-
se ning kätte saab kõige väiksemadki 
puugid nii inimestel kui loomadel.

Põletused, putukad, 
väändunud liigesed
Heas koduapteegis on suvel hädavaja-
lik ka põletusevastane esmaabivahend 
– Burnshield-geel. 

Olgu tegu päikesekõrvetuse või hoi-
diste valmistamisel saadud põletuse-
ga, aitab see vahend vaigistada valu, 
jahutada ning vähendada põletushaa-
va. Matkajadki peaksid selle oma kotti 
ära mahutama. 

Põletuse korral on abiks ka külm 
voolav vesi. Seep, sool, õli ja Panthe-
nol ei vähenda valu kohe üldse mitte. 
Burnshield avaldab veel desinfitseeri-
vat toimet, sobides ideaalselt nii krii-
mustuste kui marrastuste puhastami-
seks, samuti leevendab valu.

Soojal ajal on nii lastel kui täiskas-
vanutel näha turses ja sügelevaid pu-

tukahammustusi. Sellegi mure vastu 
on võimalik leida abi. Mosquito Click 
(pildil) on pisike vahend, mida on või-
malik kinnitada võtmehoidja külge. 

Putuka piste kohale on vaja teha 
mõned klikid. Piesoelektriline seade 
vallandab punni imepisikese elektri-
laengu, millega lõhub mürgi struk-
tuuri ning vähendab paistetust. Sü-
gelust ei teki või see kahaneb kiires-
ti. Sobib ka herilaste ja mesilaste pis-
tete korral.

Kuid need, kellel on olnud tõsiseid 
allergilisi reaktsioone, nagu teadvu-
sekaotus või hingamishäired, peaksid 
oma allergiaravimid kindlasti kaasa 
võtma. Sellisel juhul on vaja kõiki abi-
vahendeid ning ka kiirabi.

Hea esmaabikomplekt sisaldab veel 
külmakotti, millega on hea tohterdada 
väljaväänatud liigeseid. Mitmekordse 
kasutusega külmakott peaks külmikus 
häda korraks kogu aeg valmis olema.

Venituste, aga ka valutavate lihas-
te ja liigeste korral on abiks geel Deep 
Relief, milles üks toimeaine (levomen-
tool) jahutab, teine (ibuprofeen) lee-
vendab valu ja põletikku ning alandab 
turset.

Ettevaatust kasvumajades 
ja peenramaal
Eesti vanasõna ütleb, et õnnetus ei 
hüüa tulles. Aga kiirabitöös näeb sage-
li, et suvistes haigestumistes-õnnetus-
tes karjub õnnetus sageli suure hääle-
ga ning pikka aega, enne kui tuleb. Ja 
tagajärjed on enam kui traagilised.

Kõige kurvemad haigestumised on 
seotud kasvumajadega. Väljas on kesk-
päev ja temperatuur tõusnud kõrgele, 
kasvuhoones võib leili visata. Siis astu-
vad tublid, põhiliselt eakad inimesed 
kile alla, et seal tundide viisi tegutseda. 

Halvatused, kuumarabandused ja 
isegi äkksurm, kukkumised ning suu-
red haavad on selle mõtlematuse sa-
gedased tagajärjed. 

Elupõline maainimene nii ei tee, 
kuid suvilates on sellised tragöödiad 
igasuvised; mida kuumem ilm, seda 
rohkem. Seetõttu panen kõigile süda-
mele: kasvumajas töötage varahom-
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